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Kurs pożyczek polskich
Warszawa 22. ii (Tel wł.) W 

środę na gie'dzie nowojorskiej kurs po
życzki stabilizacyjnej wynosił 75—76 a 
dillonowskiej 85—88. (w)

Nowelizacja ustawy
o reformie rolnej

Warszawa. 22 il. (Tel. wł.) Je
szcze na wiosnę min reform rolnych 
opracowało projekt nowelizacji ustawy 
o reformie rolnej Projekt ten byt opar
ty na doświadczeniach ostatniego 4 le- 
cia. Obecnie jeszcze raz zostanie on pod
dany rewizji i będzie również przedmio
tem narad Głównej Rady Naprawy 
Ustroju Rolnego, która ma się zebrać w 
nied'ugim czasie.

Następnie projekt będzie przedsta
wiony do uzgodnienia innym minister
stwom. (w)

Plan elektryfikacyjny 
„Gródka“

Warszawa. 21 11. (Tel wł.) Po
danie krajowej elektrowni pomorskiej 
„Gródek“ w Toruniu do min robót 
publ. o nadanie tej spółce koncesji rzą
dowej na prawo elektryfikowania Po
morza Poznańskiego i terytorjum bvlej 
Kongresówki, dotykającego granic ewtl 
koncesji Harrimana. obejmuje m. in 
powiaty rypiński, mławski, lipnowski. 
nieszawski. słupecki, koniński, kolski, 
kaliski, turecki i wieluński.

Cały powyższy teren posiada około 
4 milj. mieszkańców-.

Rokowania z Gródkiem są w toku
Wielki program Gródka przewiduje 

zrealizowanie planu w ciągu 6—8 lat 
kosztem 60 milj. zl. (w)

Sprawa członków
„Deutscbtumsbundu“

Bydgoszcz, 20. 11. (PAT.) Na 
podstawie uchwały sędziego śledczego 
do spraw nadzwyczajnej wagi p. Bo
husza, skierowanej w porozumieniu z 
prokuratorem przy sądzie okręgowym 
w Bydgoszczy do sądu apelacyjnego 
w Poznaniu, śledztwo wstępne prze
ciwko 37 członkom rozwiązanego 
przed 6 laty „Deutschtumsbundu“ 
w Bydgoszczy, oskarżonym o zdradę 
główną, zostało całkowicie umorzone 
a utrzymano śledztwo w stosunku do 
5 członków, oskarżonych o występek 
z par. 129 k. k.

Również toczy się nadal śledztwo 
przeciwko 8 członkom oskarżonym o 
działanie antypaństwowe.

Utrata mandatu polskiego 
w Bytomiu

Berlin. 21. 11. (Tel. wł.) Definity
wne obliczenie głosów wykazało, że w 
wyborach do rady miejskiej w Bytomiu 
Polacy nie zdołali utrzymać 2 dotych
czasowych mandatów i stracili jeden z 
nich na rzecz centrum.

Sukces rządu Tardieu
Paryż. 20 11. (PAT.) W dalszym 

ciągu dzisiejszego posiedzenia de
putowanych- poświęconego dyskusji 
nad rządowym projektem w sprawie 
handlu zbożem odrzucone 36o glosami 
przeciwko 221 poprawkę w sprawie u- 
poważmema ministra wojny do naby
cia z kredytu w wysokości 600 miljo- 
nów franków zbiża krajowego

W związku z. ta noprawką rząd wy
suną! kwestję zaufania.

Wydawnictwo Sp Akc Drukarnia Polska
* w Poznaniu św Marcin 70
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Warszawa o odczycie premjera
Dalsze glosy prasy

Warszawa. 21 11 (Tel wł.) W 
ko'ach rządowych z wielką niecierpli 
wością wyczekują wiadomości o wraże 
niu. jakie wywarło wystąpienie premie- 
ra Świtalskiego

Jeśli chodzi o dalsze glosy prasy. 
Kurjer Warszawski“ występuje w ar

tykule senatora Koskowskiego bardzo 
krytycznie, stwierdzając brak w mowie 
premjera momentu pozytywnego.

..Gazeta Warszawska" widzi w tern 
przemówieniu tak silne wysunięcie

sprawy konstytucji, aby inne zagadnie
nia zwłaszcza budżet i kontrola zostały 
załatwione formalnie i krótko

Okazuje się że mowa premjera bvla 
transmitowana megafonami na ubce 
gdzie zbierały się dość liczne grup.v pu
bliczności. która z miejsca polemizowa 
la z megafonami a uwagi, jakie można 
było słyszeć w masach, dalekie były od 
optymizmu, przejawiającego się w mo
wie premjera. fw'

Rokowania o traktat
handlowy z Niemcami

Niemieckie tow. okrętowe starają się już o uzyskanie kon
cesji na przewóz emigrantów z Polski

Warszawa. 21. 11 (Tel. wł.) Ro
kowania. prowadzone w sprawie trak
tatu handlowego z Niemcami, postępu
ją bardzo szybko Kieruje niemi osobi
ście pos. Rauscher a w razie potrzeby 
zaprasza z Berlina facnowców.

Odnosi się jednak wrażenie, że w ro
kowaniach tych chodzi nietylko o sam 
traktat Istnieją też objawy świadczące 
o dokonywującem się w szybkiem tem
pie ..zbliżeniu“ polsko - niemieckiem

I tak środowy .Monitor Polski“ ogło
si! znaną już Czytelnikom naszego pi
sma umowę, zawartą pomiędzy lotnie 
twem polskiem i niemieckiem a innym 
objawem jest wizyta, raka wę wtorek 
złożyli dyrektorowi Państw Urzędu 
Emigracyjnego Nakoniecznikowowi

przedstawiciele czterech niemieckich 
linij okrętowych ..Hamburg - Amerika - 
Linie". ..Norddeutscher Lloyd“, „Ham
burg - Süd-Amerika Linie" i „Deutsche 
Ost-Afrika Linie“ w związku ze stara
niami tvcb towarzystw o uzyskanie kon 
cesji na przewóz emigrantów z Polski 

Starania te są wynikiem rokowań, 
prowadzonych na temat prowizorium 
handlowego

Zaznaczyć należy, że wobec stanu 
beztraktatowego niemieckie tow okrę
towe nie były dotychczas dopuszczone 
do przewozu emigrantów z Polski a 
przyznanie tej koncesji możę nastąpić 
dopiero po zawarciu wspomnianego 
prowizorium. iWi

Zamordowanie króla afgańskiego?
Londyn. 20. 11. (Radjo.) Jak dono

szą z granicy indyjskiej rozeszły się 
tam pogłoski o zamordowaniu obecne
go władcy Afganistanu przez członków 
swego szczepu.

Z zebrania francusko-polskiej
grupy parlamentarnej

Pos. Molinie o sprawie wileńskiej i Gdyni — Kezolueja gru
py w sprawie nietykalności granic Polski - Utworzenie pod

komisji imiyracyjnej i wymiany handlowej z Polską

. P a r y ż. 20. 11. (PAT.) Odbyło się tu 
pierwsze po wakacjach parlamentar
nych zebranie francusko - polskiej gru
py parlamentarnej przy bardzo licznym 
udziale posłów i senatorów.

Przewodniczył prezes grupy pos. 
Locąuin. który po otwarciu posiedzenia 
udzielił głosu posłowi Molinie. prosząc 
go o złożenie sprawozdania z odbytej 
we wrześniu wycieczki francuskiej de
legacji parlamentarnej do Polski.

Pos. Molinie. który znany jest ze 
swej kompetencji w sprawach polskich, 
w dłuższem. trwającem zgórą godzinę, 
przemówieniu, opisał ze wszelkimi 
szczegółami całą wycieczkę przedstawi
cieli francusko - polskiej grupy parla
mentarnej do Polski. W przemówieniu 
swetn prelegent przedstawił m. in. ca
łość sytuacji wewnętrznej Polski, przy
taczając szereg argumentów, zadających 
kłam pogłoskom, rozsiewanym przez 
nieżyczliwe Polsce elementy. Co się ty
czy sytuacji zewnętrznej to wykazała 
ona jednozgodność stronnictw politycz
nych w sprawie obrony nietykalności i 
caiości obecnych granic Dzieląc się z 
kolegami wrażeniami z pobytu w Wil
nie. poseł Molinie dał wyraz wielkiemu 
zdziwieniu z powodu wysuwanych 
przez Litwę pewnych żądań, nie mają
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szanowaniu praw i niepodległości naro
dów stwierdzając wreszcie, ze Rzplita 
Polska, o ile jest gorącą zwo.enmczką 
pokoju, niemniej stanowczo przywiąza
na jest do zasady nietykalności 
granic, uczyniwszy swoiem hasło rewo
lucji francuskiej „Jedna i n;epodz,e- 
na“ uważa, że pokój me może być u- 
stalony w Europie bez przyjęcia pod u- 
wagę tych aspiracyi ca.ego naro°'1’ 
stwierdzającego swe prawo do_ zyc a 
oraz chęć rozwoju w ramach obowiązu
jących obecnie traktatów międzynaro
dowych.

Rezolucja ta została przyjęta jedno
głośnie

Pozatem postanowiono utworzyć 
dwie podkomisje, mianowicie podkomi
sje imigracji polskiej do Francji, które] 
przewodniczyć będzie poseł Lambert 
deput. Lyonu, b. wysoki komisarz do 
spraw imigracji oraz podkomisję wy
miany handlowej pomiędzy Francją a 
Pclską. której przewodniczyć będzie p. 
Edward Barthe. deput. departamentu 
Herault. kwestor izby deputowanych, 
wiceprezes komisji celnej.

W dyskusji zabierali glos liczni 
mówcy, m. in. pos. Franklin Bouillon, 
który w gorących wyrazach dziękował 
delegacji' parlamentarnej za świetne 
wyniki, osiągnięte przez podroż jej do 
Polski.

Wiadomość, która dotychczas nie 
znalazła potwierdzenia, pochodzi od 
podróżnych, którzy powrócili z Afgani
stanu. wskutek czego należy przyjąć ją 
z największą rezerwą.

cych najmniejszego uzasadnienia i wy
dających się wynikiem niefortunnych 
podszeptów, których ofiarą pada naród 
litewski, złożony przeważnie z poczci
wego ludu rolniczego, niezdającego so
bie sprawy ze znaczenia polityki, narzu
canej mu dotąd przez niektórych jej 
kierowników. Przechodząc następnie 
do Gdyni, prelegent wezwał wszystkich 
kolegów do odwiedzenia tego wspania
łego nawskroś nowoczesnego portu.

Po pośle Molinie zabrał głos prze
wodniczący poseł Locąuin. który gorą
co podziękował referentowi. Referent 
był wiernym wyrazicielem opinji 
wszystkich uczestników wycieczki. Ce
lem nadania wycieczce większej donio
słości poseł Locąuin zaproponował ko
legom przyjęcie następującego porząd
ku dziennego:

Francusko - polska grupa parlamen
tarna po wysłuchaniu referatu p Jean 
Molinie o podróży członków grupy do 
Polski, mając na względzie, że pierw
szym obowiązkiem demokratów wszyst
kich krajów jest powszechna organiza
cja pokoju na całym świecie. będąc po
zatem przekonana, że wielki pokój re
publikański. do którego wzdycha de
mokracja Europy, może być urzeczy
wistniony jedynie przy wzajemnem po-

List z Ameryki
(Korespondencja własna).

Nowy Jork, w listopadzie.
Mówiąc o magazynach amerykań

skich, nie sposób pominąć Woo.- 
wortłTa i Kresge‘a. Dają się one okre
ślić krótko i węzłowato. Woolwortn 
od 5 do 25 centów a Kresge od 5 cen
tów do 1 dolara. Są to bussinessy tak 
dochodowe, że Woolworth posiana 
najwyższy building w Nowym Jorku 
(58 pięter) i wiele innych drapaczy, 
a Kresge przypomina krezusa nietyl
ko z nazwiska, lecz rówi.ież z mająt
ku. Obie te firmy mają mnóstwo 
sklepów we Wszystkich miastach Sta
nów Zjednoczonych, a odwiedzają je 
codziennie miljony ludzi. Ameryka
nin nie mógłby chyba żyć bez tych 
„tanich źródeł“. Ruch w nich szalo
ny! U Woolwortha każdy może zjeść 
10—15 centowy breakfast. zaondulo- 
wać włosy, kupić spinkę, kołnierzyk, 
pończochy, szpilkę, płytę gramofono
wą, nuty, kwiaty, scyzoryk, naczynia
kuchenne i stołowe, a nawet jakąś, 
nagle potrzebną śrubę do Forda Eks
pedycja szybka, uprzejma pieniądze 
odbiera odrazu sprzedająca. Taniość 
sprzedawanych przedmiotów tak hy- 
pnotyzuje nowicjuszy. że towarzyszka 
moja po kilkugodzinnej wędrówce u 
Kresge‘a utopiła tam całe 10 dolarów, 
choć przyszła tylko po lakier do pa
znokci za 10 centów. W chwili kupna 
wszystkie drobiazgi wydawały się nie
słychanie ważne i niezbędne.

A teraz jeszcze inny rodzaj skle
pów: druggs Właściwie apteki, lecz 
zupełnie inne, niż w Europie. — W 
drugg można kupić lekarstwo, kosme
tyki, pióra, ołówki, papierosy, pocz
tówki, cukierki, zjeść śniadanie, a 
nawet obiad. Jest to jakgdyby połą
czenie składu aptecznego, apteki i 
baru z wysokiemi krzesłami przy kon
tuarze. Za kontuarem żwawi mło
dzieńcy szvbko preparują skompliko
wane sandwich‘e i przypalają toasty 
a nieodzowny murzyn myje naczynia. 
I druggs są czynne w zwykłe dnie ty
godnia i niedziele do 1-ej w nocy a 
niektóre nawet przez całą noc.

Na Broadway‘u i w innych ruchli
wych dzielnicach Nowego Jorku 
zwracają uwagę Europejczyka orygi
nalne wystawy: za szybą misterna 
gwiazda z kapeluszy i butów a pod 
nią siedzi żywa reklama — pracowite



homo i na widoku publicznym repe
ruje dziurawe podeszwy. Są to zakla 
dy nad wyraz pożyteczne. Lokal spo 
ry z szeregiem wygodnych foteli na 
Wysokiem podjum; fotele te przypo
minają stalle; klijent bez żenady mo
że w nich zdjąć obuwie. W ciągff 10 
mjnut buciki przy pomocy wielu 
skomplikowanych maszyn powracają 
do właściciela z nowemi zelówkami, 
a w ciągu tych samych 10 minut 
zniszczony kapelusz klijenta przecho
dzi odświeżającą kurację; następnie 
klijent siada w innym fotelu, umiesz
czonym tak wysoko, że nogi znajdują 
się na wysokości metra od podłogi, a 
pucybut - maszyna czyści mu buty z 
afrykańskim temperamentem.

Niemały kłopot dla turysty, nie 
władającego biegle językiem angiel
skim, przedstawia kwestja kulinarna 
Stereotypowy roast-beef wkrótce za
czyna mu się zjawiać w najkoszmar 
niejszych snach. A przecież kuchnia 
amerykańska, choć gorsza od francu
skiej, jest bardzo urozmaicona i prze
wyższa angielską. Obfitość owoców o 
każdej porze roku ma specjalny urok 
dla Polaka, który tego lata czereśnie 
kupował w kraju na dekagramy a na 
arbuzy spoglądał z nabożeństwem i 
utajonym zachwytem Ale Polak sa
mami owocami żyć nie potrafi, musi 
więc wstąpić do jadłodajni. W re 
stauracji karta wielkości ręcznika; po
trawy wypisane tylko po angielsku 
Nieszczęsny turysta momentalnie zatra
ca swe. zdolności lingwistyczne i naj
częściej ..wpada“. Bądźże tu mądry, 
człeku i zgaduj, co na tej płachcie wy
drukowali! Marzysz o kuropatwie czy 
homarze a wybrałeś właśnie jakieś śli
mak:! Deska ratunku a raczej przysta
nią dla cudzoziemca są t. zw cafeterie, 
t. j. restauracja z samoobsługą Kon
tuar. Na nim wszelkiego rodzaju dary 
Boże. A wiec w kolejnym porządku: 
pieczywa, owoce, zimne przekąski, zu
py. gorące mięsa, ryby, jarzyny, desery, 
kawa, herbata, mleko itd. Wszędzie 
kartki z ceną.

Ideał! Wiem nietylko. co zjem, ale i 
za ile! Świadomość ta dodaje apetytu 
i uszlachetnia smak potrawy!

Wolność handlu odbija się dodatnio 
i na tamtejszych restauracjach. Amery
kanin przy zawożeniu handeiku wyku
puje pozwolenie za dolara i na tern ko
niec. Żadnych podatków ani ..od spo
życia“ ani „od siedzenia“. Raj na zie
mi! Widocznie dzięki temu powodzi 
mu się nieźle, gdyż chleb i mas'o do- 
staje się wszędzie do obiadu-bezpłatnie

Ale co tam chleb i masło! Więcej jest 
rzeczy, za które w Ameryce nic się nie 
płaci; do papierosów np. dodają zadar- 
mo zapałki. Na plaskiem pude’ku u- 
mieszczona naturalnie reklama. W lep
szych hotelach co rano hoy przynosi 
gratis gazetę (i to grubości pięciu na
szych niedzielnych kurierów), za wstęp 
do muzeów, ogrodów zoologicznych nic 
się nie płaci.

Pamiętam, jak mnie oburzył zwy
czaj w którymś z większych teatrów 
paryskich, gdzie w szatni zażadano 
osobnej opłaty za każdy przedmiot, t j. 
parasol, okrycie i kapelusz. W Paryżu 
widza wyzyskują, zanim wszedł na'sa
lę. W nowojorskiej Metropolitan Ope
ra House nie tylko niema żadnych na
piwków. ale można wejść na widownię 
z okryciem i kapeluszem w ręku Co- 
prawda wygląda to nieco zabawnie, 
gdy wyfraczony gentleman stawia pod 
krzesło cylinder a na oparcie zarzuca 
palto. Za programy w teatrach i kinach 
amerykańskich nic się nie płaci. A jak 
pięknie są wydane! Co za ilustracje!
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Charakterystyczne, że często podają 
napoje w tekturowych białych szklan
kach. umieszczonych na metalowych 
podstawkach W ten sposób nie trzeba 
zatrudniać drogiej roboczej siły do my
cia szklą a po każdem użyciu tekturowe

Zderzenie pociągów towarowych
thcie osoby ciężko ranne i dwie lekko

Warszawa, 20. ił. (PAT.) ^nia 
20 bm. o godz. 3.58 w radomski ły- 
rekcji kolejowej na stacji Końskie, unji 
Skarżysko—Koluszki, wydarzyła się ka
tastrofa. ,

Pociąg towarowy nr 480 przejechał 
zamknięty sygnał i wjechał na tor. z 
którego odchodził pociąg towarowy nr. 
470 Lokomotywa wykoleiła się wszyst- 
kiemi osiami a wagon bagażowy i je
den wagon kryty zostały rozbite; 3 plat
formy z drzewem wyskoczyły z szyn

Z Rosji sowieckiej
Sprana reemigrantów niemieckich — Egzekucje — Odro

czenie procesu Biesiedowskiego
Moskwa. 20. ii. (PAT.) Wed'ug 

krążących wersyj. rząd sowiecki odmó
wił wydania wiz wyjazdowych koloni
stom niemieckim, którzy niedawno opu
ścili swe gospodarstwa w Rosji i zamie 
rzali wyjechać do Niemiec. Liczba tych 
kolonistów wynosi zgórą 12 tys. osób

W ostatnich dniach wśród koloni
stów tych przeprowadzono aresztowa
nia. nakazując im równocześnie po
wrót do ich dawnych siedzib. Dzisiaj 
miało się jakoby rozpocząć przymuso
we odtransportow.ywanje kolonistów z 
pod Moskwy.

Władze sowieckie zapewniają pozo
stającym kolonistom otrzymanie z po
wrotem działek ziemi oraz pozostawio
nego przez nich inwentarza jak również 
pewne ulgi gospodarcze. Oficjalne czyn
niki stwierdzają, że około tysiąc kolo
nistów zgodziło się dobrowolnie na po
zostanie w Rosji sowieckiej. Pozatem 
te same oficjalne źródła komunikują, że 
sprawa odmówienia wydania wiz nie 
jest jeszcze ostatecznie zadecydowana.

Zamach
na posła chińskiego

Bruksela, 20. 11. (PAT.) Grupa 
Chińczyków, składająca się z 6 osób, 
napadla i poraniła tutejszego mini
stra pełnomocnego Chin za to, że od
mówił interwenjowania u władz bel
gijskich na rzecz wypuszczenia na 
wolność pewnego studenta chińskie
go, aresztowanego w dniach ostatnich

Poświęcenie doku
pływającego w Gdyni

Gdynia, 20. 11. (Tel. wł.) Dzisiaj 
w południe miejscowy wikary ks 
Surman dokonał w porcie gdyńskim 
poświęcenia pierwszego doku pływa
jącego, należącego do „Stoczni Gdyń
skiej“. Przemówienie wygłosił wice
minister Doleżal i członek rady nad
zorczej Stoczni Gdyńskiej p. Dunin 
Obecni byli m. in. minister komuni
kacji inż. Kühn, przybyły specjalnie 
z Warszawy, i generalny komisarz 
Strassburger.

naczynie kończy swój krótki żywot 
Zaznaczyć jeszcze muszę, że w de
mokratycznej Ameryce istnieją w re
stauracjach napiwki, gdyż do rachun
ków nic się nie dolicza. J. Dw.

Wskutek wypadku konduktor wago
nu bagażowego poc. nr. 480. Stanisław 
Bilski i maszynista tego pociągu Tar- 
łowski zostali lekko ranni; pomocnik 
maszynisty Leśniewski odniósł ciężkie 
rany.

W pociągu nr 470 wykoleiła się wę- 
giarka a jeden wagon kryty został u- 
szkodzon.y Na miejsce katastrofy przy
był pociąg ratunkowy ze Skarżyska.

M o s k w a. 20 li. (PAT.) Z Polta- 
wy donoszą o rozstrzelaniu tam 8 b. 
właścicieli ziemskich i zamożnych chło
pi w. którzy mieli zamordować kilku 
działaczy komunistycznych-

Według doniesień z Mińska, roz
strzelano tam 2 mieszkańców wsi Ko- 
ściukowice powiatu mohylowskiego za 
podpalenie budynków, należących do 
członków miejscowego kołchozu.

We wsi Archangielskoje pod Petro- 
pawlowskiem rozstrzelany został nieja
ki Koczkarjew za prowadzenie kontrre- 
wolu yjnej propagandy wśród wiościan

Pozatem oficjalnie donoszą z Sarato
wa o rozstrzelaniu tam 3 „kułaków-“ za 
zabójstw-o agenta zbożowego i propa
gandę antysowiecką.

M o s k w- a. 20 ii. (PAT.) Wyznaczo
na na dziś w moskiewskim sadzie okrę
gowym sprawa Biesiedowskiego zosta
ła w ostatniej chwili bezterminowo od
roczona.

Dok pływający, zainstalowany o- 
becnie w tutejszym porcie, mierzy 
63 m, może reperować okręty o pojem
ności do 5 i pół tysiąca tonn i kosztu
je 2 500 000 zł.

Statki handlowe, zawijające obec
nie do portu gdyńskiego, będą mogły 
w razie uszkodzeń przeprowadzić po
trzebne reperacje na miejscu.

Aresztowanie kasjera 
kolejowego

W i e d e ń, 20. 11. (PAT.) Z poleee 
nia dyrekcji austrjackicli kolei żela 
znych policja aresztowała adjunkta 
kolei Wilhelma Wajuka. pełniącego 
służbę kasjera na jednym z dworców 
towarowych.

Wajuk sprzeniewierzył w czasie 
swego urzędowania 100 tys. szylingów

Uszkodzenie kabli 
podmorskich

Nowy Jork. 20 11 (PAT.) Z ogól
nej liczby 21 kabli podmorskich, łączą-

..... ■ "
cych Europą z Ameryką, dziesięć uległo 
pęknięciu w czasie gwa!townvch wstrzą
sów ziemi nad Oceanem w dniu one- 
gdajszym. W związku z tern radiosta
cje przeciążone są pracą, której nie mo
gą podołać.

Towarzystwa, do których należa ka
ble. wysiały na miejsce wypadku okrę
ty, które mają przeprowadzić naprawę.

Zatonięcie hydroplanu
K o n s t a n c a. 20 11. (PAT.) Hydro- 

plan. prowadzony przez por. pilota Teo- 
doru, uległ katastrofie w chwili opu
szczania się na jezioro Sutghiol.

Ciało lotnika wydobyto z jeziora do
piero po 4 godzinach.

Wypadek samolotowy
N o w- y J o r k. 20 11. (Radjo.) Dziś 

w godzinach popołudniowych nieznany 
dotychczas samolot spad! na dach do
mu młodzieży chrześcijańskiej.

Jeden z pasażerów został zabity, 
drugi zaś wylądował przy pomocy spa
dochronu.

Olbrzymia defraudacja
Freiburg, 20. 11. (Radjo.) Znana 

tutajsza firma bankowa Buerckle i Co. 
ogłosiła konkurs. Według stwierdzeń 
policyjnych pasywa tego banku sięgają 
kilku mdjonów marek.

Główny wierzyciel banku, pewien 
Szwajcar miał złożone nc koncie 2 mi- 
łjony marek, które od dwóch lat 'da
remnie starał się podjąć, gdyż w decy
dującej chwili dyrekcja zawsze go skło
niła do pozostawienia powyższej sumy 
w banku Dopiero przed kilkoma dnia
mi zdecydował się na krok stanowczy, 
ale było to już zapóżno. Sprawa ta do
prowadziła do wykrycia malwersacyj, 
dokonanych w banku i ogłoszenia kon
kursu.

Policja wdrożyła śledztwo przeciwko 
obu właścicielom demu bankowego, 
których aresztowano. Oskarżono ich o 
defraudację.

Zamach na pociąg
Magdeburg, 20. 11. (Radjo.) — 

Dzisiaj na torze pomiędzy Gross- 
Gleidingen a Broitzen w pobliżu 
Brunswiku dokonano zamachu kole
jowego. Sprawcy zamachu umieścili 
na torze trzy płyty piaskowca wagi 5 
centnarów Pociąg osobowy, który w 
tym czasie przejeżdżał, zmiażdżył 
ciężkie płyty, ulegając jednocześnie 
lekkim uszkodzeniom.

Sprawców zamachu nie wykryto.

Syndykat dziennikarzy
polskich w N. Jorku

W Nowym Jorku ostatnio został 
zorganizowany czwarty z rzędu Syn
dykat Dziennikarzy Polskich w Sta
nach Zjednoczonych. W skład zarzą
du Syndykatu nowojorskiego weszli 
redaktorzy: W Błażewicz — jako pre
zes. C. Lukasiewicz — jako wicepre
zes, J. Matyka — jako sekretarz, oraz 
A. Cebula — jako skarbnik. Obecnie 
więc w Stanach Zjednoczonych istnie
ją syndykaty dziennikarzy polskich 
w Chicago. Detroit, Milwaukee i No
wym Jorku.

SS-!!-!-?-!——-5^!—
POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE
BO ONE KARMIA WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

MIECZYSŁAW JAROSŁAWSKIAndrzej Soplica
POWIEŚĆ
(Ciąg dalszy.)

76)
Wrażenie z powodu latających po

nad plażą hydroplanów zniknęło wraz 
ze znikającemi na horyzoncie mor
skim aparatami. Chorobliwy temat 
dnia wrócił znów na wszystkie usta,

— Nie wychodzi z wody, choć 
dawno już powinien wyjść — niecier
pliwiła się pani w majtkach obszytych 
koronką.

— To wszystko umyślnie, żeby jak 
najwięcej zainteresować sobą... — od
parła ze znajomością rzeczy obfita jej
mość, poprawiając nawpół widoczne 
półkule w kostjumie.

Lornetki nie przestawały chwytać 
sprężystego ciała Soplicy w pole wi
dzenia.

— Pływa czy grantu je?
—- Gdzie? Na tak’ej głębokości?,
— Pani przecież chyba widziaW ja

ki wysoki! Najwyższy i najzgrabniej
szy mężczyzna na całej plaży!

— Ciekawa jestem po co tu przyje
chał?

— Po co? Wiadomo, aby przepro
wadzić jakąś romantyczną intrygę, .

Pani w majtkach zawinęła się w 
pstry, pasiasty płaszcz szczelniej. By
ła wyjątkowo cnotliwa jak na te gor
szące czasy.

— Zdaje mi się, że kogoś szuka 
ciągle na plaży.

— Nie inaczej. Zauważyła pani je
go obserwacje w hotelu przy obłędzie?

— A i na dancingu. Przecież to wy
raźne.

— O niech pani spojrzy. Te dwie 
warjatki pojechały tam do niego.

Pani w majtkach oburzała się, że 
ośmielają się przeszkadzać jej Stefci.

— On na takie chyba nie leci. Pani 
wie. że jedna z nich, ta blondynka, to 
była tancerka z Rosji... Musiała 
przejść nie przez jedne ręce, zanim do
stała się temu grubasowi od poci
sków...

Ale tym razem wymajtczoną damę 
wyjątkowo nie obchodziły plotki. Mia
ła przecież córkę i parła wszelkiemi 
siłami do tego, aby ją zaznajomić z A 
merykaninem. To też szukał» wszę 
dzie protekcji,

. Z

— Pani nie może się czegoś dowie
dzieć od służby hotelowej?

— E. proszę pani, czyżbym ja się 
tem zajmowała?

— No. tak, co nas to obchodzi — 
przełknęła ze złością ślinę i dodała — 
Na to trzeba innych kobiet.

— O widzi pani, płynie do brzegu... 
Chodźmy, niby to się kąpać... To mu 
się przyjrzymy.

— A tamte zostały jak niepyszne. 
Też zachciało im się znajomości! — 
szarpnęła kościstemi ramionami. Ser
ce jej bilo, czy też Stefcia z-iąży razem 
z. tamtym do brzegu. A Stefcia pły
nęła pierwsza.

W innej grupie Soplica znów inne 
wzbudz.ał zainteresowanie. Rozma
wiało dwóch lowelasów — starszy 
koncypjent adwokacki — Boruciński 
i Gurkowicz.

— Widziałeś dziś tego draba ame
rykańskiego?

— Tę małpę zieloną?
— Czego on tu węszy?
— Aby się nie narwał?
— Hochstapler jakiś! j
— Z kobietami jednak się nie za

znajamia, choć polują ną niego.

— Poczekaj, taki idzie na upatrzo
nego.

— Zapewne czeka na swoją.
— Widać ma hopy.
— Dobrze musiał kogoś złupić Za

raz widać, że to bandyta pierwszej 
wody — konkludował w tonie rzeczo
znawcy Gurkowicz.

Boruciński odwrócił się do plaży 
tyłem. Był to znak, że wbrew ogólnemu 
zainteresowaniu, jego. Borucińskiego, 
Soplica nic nie obchodzi.

Jak szeroka i o długa plaża obser
wowano przybysza z za oceanu. I ob
serwowano go nie dlatego, że posia
dał wyjątkowy wzrost, postawę, urodę 
i przypuszczalnie pieniądze, ale dla
tego) że nie szuka) z nikim znajomo
ści, Przeciwnie, na wszelkie uprzej
me zaczepki odpowiadał jeszcze bar
dziej uprzejmą obojętnością. Do po
łudnia kąpał się i biegał wzdłuż pla
ży. Zjadał obiad i wypływał na mo
rze żaglówką, potem obchodzi) i og'ą- 
dał wszystkie wille w Gdyni, zjawiał 
się jak automat na dancinaru. podczas 
którego jak automat siedział pr/v bu
telce wina i pali) fajkę Z:adai 're
szcie kolację i szedł spać już o dzie
wiątej wieczorem. (C. d n.)
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KALENDARZYK.
Czwartek, 21 listopada 1929

Słońce: wschód 7,24; — zachód 15,53; — 
długość dnia 8 gadz. 29 min.

Księżyc: wschód 20,02; — zachód 12,54; — 
przed ost kwadrą.

Kai. rz.-kat.: Ofiarowanie N, M, P.; — ju
tro Cecylja P.

Kai. slow.: Sława; jutro Wszemila-

Zebrania
Dziś o 19 Tow. Kobiet (Wilda) w salce pa 

rafjałnej;
o 19 Tow Ogródków Działkowych im 

gen. Dąbrowskiego u p. Bartkowia 
ka, ul Poznańska £5;

o 20 Ml. O. W. P. w sali Stronnictwa 
Nar., św. Marcin 65;

o go Stow. Pracowników Fryzjerskich 
u p. Jarockiego, ul, Masztaiarska 8a; 

o 20 Grono Zwolenników Rozrywek
Godziwych im. Reja, u p. Tomikow 
skiego;

— Kasa pogrzebowa Stróżów miasta 
Poznania w lokalu zebrań N Rvnek: 

Jutro o 19 Zjedn. Kolejowcćw (Z. K. P ' 
u p. Figla, Wierzbięcice 27;

o 20 Stronnictwo Narodowe fśródkai 
up Pohla, Chwaliszewo 37-38;

— Zw Zaw Pracowników Gastr. Hotel 
(godz. 1 w nocy) w „Boulevard“, pl. 
Nowomiejski 5;

Wykłady — odczyty
Dziś o 20 inż dr. Szuman na tern.: „Hodo- 

. wla drobiu i ostatnia podróż zagr.“,
w Izbie Roln. ul. Mickiewicza 33.

Pogrzeby
Dziś: Śp Olecha Stelmachowskiego o go

dzinie 11,30 po naboż. żał z kościoła 
M. B. B. na Łazarzu. — Śp. Antoniny 
Oleksowej o godz. 15, pl. Nowomiej
ski nr. 5.

Licytacie
Dziś o 9 ul. Wyspiańskiego 1 — pianino; 

o 9 ul. Dąbrowskiego 83-85 — szafa
ogniotrwała;

o 10 pl Wolności 8 — kanapa z fotela
mi. 2 masz, do pisania i liczenia, 2 
biurka;

o 11 ul. Wodna 19 — 40 tuzinów 
skarpet;

o 11 nar. ul. Kochanowskiego i Dą
browskiego — kufry, teki, torebki 
damskie;

o 12 ul. Wodna 22 — 30 płaszczy mę 
skich:

o 12 ul Rzeczypospolitej 4 — repozyto 
rjum i stół składowy;

o 13.30 ul. Podgórna 2 — biurko, regal 
szafa do akt i t p.;

o 15 ul. Woźna 12 — masz, do pisania: 
Jutra o-9 ul. Głogowska 100.^ aparat ra

d.iowy 7. głośnikiem; 
o 10 ul. Patr. Jackowskiego 19— masz

do szycia;
o 12,30 ul. Wodna 1 — urządzenie 

składowe;
o 13 ai Marcinkowskiego 28 — futro 

damskie (źrebce);

Teatr Wielki 
DZIŚ — „Hrabina Marioa"

Kalmana.
Teatr Polski

DZIŚ - .Miłość czy pięść“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Miłość bez proszą“. — Gościno*

występ Junoszy • Stępowskjego.

operetka

Burzliwe zajścia
w Wągrowcu

W ą g r ó w i e c. 20. ii. (Tel. wl.) W 
mieście naszem odbyły się ostatnio dwa 
zgromadzenia polityczne w sprawie 
obrony ziemi. Drugie zostało podczas 
przemówienia p. Ksolla z Górnego Ślą
ska. ostro krytykującego system obecny, 
rozwiązane przez komendanta policji 
p. Martiniego i zastępcę starosty p. Łu
szczewskiego. Zebrani domagali się 
dalszych obrad. Doszło do bardzo 
ostrych scen między przedstawicielem 
policji a referentem i wiecownikami. 
Posterunkowi policyjni, wezwani do 
okucia p. Ksolla w kajdany, ograniczyli 
się do wyprowadzenia go z najeżonemi 
bagnetami do automobilu, którym od
wieźli go do kąmisarjatu. Tłum podą
ży! za automobilem i demonstrował 

■ przed komisarjatem. domagając się wy
puszczenia p. Ksolla na wolność. P. 
Ksoll wkrótce wyszedł. Później demon
strowano jeszcze,przed starostwem.

Ostatnia posługa
Wczoraj po po’udniu odprowadzono 

na miejsce wiecznego spoczynku zwło
ki śp Agnieszki z Paneckich Marwego- 
wej W pogrzebie wzięły udział Łumy 
miejscowego obywatelstwa Kondukt 
ża’obny poprowadził z kostnicy szpitala 
Sw Józefa w asyście licznego ducno- 
wicslwa ks prób Donat

Spuszczenie zw’ok do grobu odbyło 
się na cmentarzu św. Wojciecha, (kl

Namowgzy (8) numer ..Wielkopolskie’ Jlu traeii“ przynosi mnó- 
stwo ciekawych zdieó, Kt<»re »lustmia wswystłri® najważniei«xe wyda* 
rżenia doby ostatniei. Godnej uwagi są przedews/yst Tero ciekawe 
zdjęcia ilustiująee artykuł p. t,

Wie<zenica I pamiątki po Auguście 
Cieszkowski m

wielkim filozofje polskim autorze „Ojcze nasz“. „Czui duch“ przynosi 
mtetesuiące szczegóły o naszym harcerstwie. W ,.okazach na szkle“ 
czytamy o wskrzeszeniu tej zapomnianej tuż sztuki ludowej. Ą pośród 
mnóstwa zdjęć aktualnych wąrto zobaczyć podobizny najświeższych 
lau.eatów Nobla, oraz sporo rozmaitość z kiaju i zagranicy. Prze
pyszne oryginalne zdjęcia zawiera artykrn p. t

Z krainy „gorączki złota“
w którem znanv podróżnik p. St. Jarosz onowiada o podióży swe’ po 
Alasce. Daoeiniata numer «tale dz ałv. jak ode nes powieściowy, uo- 
weia, bajka dla dzieci, humor szarady 41.
(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół publicz
ności Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 ur->szy miesięczny atruiainenl 
1.50 zł . kwart! lnie 4 — zl Egzemplarzy okazowych bezpłatnie należy 

tadać wprost od administracji: Poznań — św Marcin 70),

Z posiedzenia Rady miejskiej
Obrady wczorajszego posiedzenia po

przedził długi szereg komunikatów 
wstępnych, z których na wyszczególnie
nie zasługuje ; m. in, pismo Związku 
Towarzystw Kupieckich, zwracające u- 
wagę na anormalne stosunki, w jakich 
znajduje się obecnie Miejska Szkoła 
Handlowa z powodu braku własnego 
gmachu. Od czasu zajęcia dotychczaso
wych ubikacyj przez dyrekcję P W. K.
— wywodzi pismo — agendy Szkoły 
rozmieszczone zostały w kilku oddalo
nych od siebie miejscach, co powoduje 
żywe zaniedowolenie wśród kupiectwa 
i trudności dla uczęszczającej do Szko
ły młodzieży kupieckiej, szczególnie za
miejscowej. Petenci zwracają się do 
Magistratu i Rady miejskiej z prośbą- 
aby fatalny ten stan został usunięty jak 
najprędzej. Pan Prezydent zapewnia, że 
nowy gmach, przeznaczony na cele 
Miejskiej Szkoły Handlowej a zajęty 
przez dyrekcję P W. K na czas przej
ściowy, zostanie oddany całkowicie do 
użytku Szkoły, skoro ukończone zosta
nie wewnętrzne urządzenie, co nastąpi 
w najbliższym czasie.

W związku z tern p. Prezydent po
dał do wiadomości, że wniosek Magi: 
stratu w sprawie utworzenia spółki 
handlowej „Hotel Polonia" został przez 
Magistrat wycofany.

Nadto wpłynął do Rady miejskiej 
znamienny wniosek z kół obywatelstwa 
o zmianę nazwy Chwaliszewa z propo-; 
zycją przemianowania tej starożytnej 
nazwy na ul. Bolesława Chrobrego lub 
ul. Prymasowską, oraz drugi analogicz
ny wniosek o zmianę nazwy ul. Nowej 
na ul. Paderewskiego. Oba te wnioski 
przekazano Magistratowi do rozpatrze
nia.

W dyskusji wstępnej radny p. Sobo
lewski poruszył sprawę zajęcia na cele 
P. W. K. szkoły XIII przy placu Ciętym 
na św, Łazarzu,- prosząc, aby Magistrat 
przeprowadził jak najprędzej remont, 
by szkoła mogła ,iak najwcześniej odda
ną być swemu pierwotnemu przezna
czeniu.

Dalszym przedmiotem dyskusji 
wstępnej były nieczynne dotychczas la
tarnie dla regulowania ruchu uliczne
go umieszczone na przewodach kolei 
elektrycznej na placu Wolności przy 
wylocie ul Franciszka Ratajczaka. In
terpelant wyraża zdziwienie, że latarnie 
te. jakkolwiek wiszą one tam już od 
przeszło pół roku, dotąd funkcji swej 
nie spełniają.

Pierwszych kilka punktów dotyczy
ło wyborów do rozmaitych urzędów ho
norowych. Załatwiono się z niemi krót
ko i zwięzło w myśl propozycji komisji 
wyborczej.
Jednorazowy zasiłek dla innkcjona- 

rjnszów miejskich.
Z ważniejszych przedlożeń przyszedł 

pod obrad» na pierwszem miejscu wnio
sek Magistratu o przyznanie urzędni
kom i robotnikom miejskim jednorazo
wego zasiłku z okazji zbliżających się 
świąt Bożego Narodzenia. Urzędnicy 
miejscy, jak w zeszłym roku, zwrócili 
się z prośbą do Magistratu o wypłace
nie im jako jednorazowego zasiłku jed
nomiesięcznej płacy, motywując swój 
wniosek niedostatecznem od szeregu lat 
uposażeniem, wobec czego nie mogą 
wskutek wzrastającej drożyzny zaspo
koić najniezbędniejszych potrzeb życio 
wych Magistrat, rozpatrując wniosek 
ten uchwalił wyp’acić podug tych sa
mych zasad, co w roku ubiegłym;

sięcznym trzeci w termime dziewięcio
miesięcznym a z resztą czwarty w ter
minie dwunastomiesięcznym Zwrot po
życzki nastąpi z funduszów uzyskać się 
mających ze sprzedaży nowej emisji 
obłigacyj. będących obecnie w druku. 
Magistrat, nie mając możności juz obec
nego ulokowania obłigacyj. uchwalił 
skorzystać z propozycji banku szwaj
carskiego i zaciągnąć krótkoterminową 
pożyczkę w wymienionej wysokości.

Rada miejska, godząc się na zacią
gnięcie powyżej przytoczonej pożyczki, 
zatwierdzić <v ¡walę Magistratu w tym 
kierunku jed myślnie.

Plan odbudowy miasta.
Na koniec Rada miejska rozpatrywa

ła przedożony przez Magistrat, a tak 
dawno już zapowiedziany plan rozbu
dowy miasta, atoli uczyniła to na posie
dzeniu tajnem. _______

Wypadki na prowincji
Gniezno. 20. ii. — Korespondent 

nasz (br) donosi:
W dniu 19 bm pod Oblaczkowem w 

pow wrzesińskim znaleziono trupa bez
domnego Józefa Tomaszewskiego. , lat 
52, przy którym znajdować się pijaną 
żona jego. Dorota Istnieje podejrzenie, 
że T. otruł się skażonym spirytusem 
Sąd Grodzki we Wrześni przeprowadził 
obdukcję zwłok. .

W dniu 19 bm. na stacji kolejowej 
Gniezno oko’o godziny 23.30 me- 
jaki Marcin Kamrowski. zamieszkały 
w Stawiskach w pow. mogileńskim, 
wskoczył na pociąg węglowy, zdążający 
w kierunku Mogilna- w zamiarze kra
dzieży węgla. Na stacji kolejowej w 
Mogilnie znaleziono Kamrowskiego 
rannego od postrzału w g.owę. Przy
trzymany twierdzi, że został raniony 
pomiędzy stacjami kolejowemi Gniezno 
i Jąnkowo Dolne. Kto postrzelił złodzie
ja nie wiadomo.

1) wszystkim urzędnikom miejskim, 
tak etatowym jak kontraktowym — z 
wyjątkiem techników, zatrudnionych 
przy specjalnych robotach budowla
nych a opłacanych podług umowy i 
silom pomocniczym po'owę płacy listo
padowej r. b. z tern, że wstępujący do 
służby miejskiej po 30 czerwcu 1929 
otrzymują połowę tej Diacy:

2) robotnikom miejskim plącę dwu
tygodniową z tern, że wstępujący do 
pracy po 30 czerwca 1929 otrzymują po
łowę tej płacy:

3) nauczycielom, którzy otrzymują 
ze strony miasta dodatek lokalny. po’o- 
wę tego dodatku lokalnego z tern, że 
otrzymujący dodatek lokalny od 1 lipca 
1929 otrzymują połowę tego dodatku:

4) zespołom artystycznym teatral
nym 20 proc, p’acy miesięcznej z tern, 
że wstępujący do pracy po 30 czerwca 
1929 otrzymają połowę tego dodatku:

5) emerytom i wdowom po Dracowni- 
kach miejskich taki sam jednorazowy 
zasiłek w wysokości pólmiesięcznej 
emerytury względnie zaopatrzenia wdo
wiego.

Wydatek na ten cel wyniesie łącz
nie 502.000 złotych. W międzyczasie 
wpłynęły jednak do Magistratu dwa 
wnioski z łona Rady miejskiej o przy
znanie wszystkim pracownikom miej
skim. zarówno urzędnikom, robotni
kom pp. jednorazowego zasiłku w wy
sokości calomiesięcznych względnie 
czterotygodniowych poborów. Wobec 
tego komisja finansowa wybrała pod
komisję. która rozpatrując oba wnioski, 
t. j. wniosek Magistratu i wniosek z ło
na Rady miejskiej, powzięła dla uzgod
nienia sprawy uchwałę tej treści jako 
wniosek dodatkowy:

„Pozatem wzywa Rada miejska Ma
gistrat do przed'ożenia w drugiej poło
wie stycznia 1930 szczegółowych zam
knięć rachunkowych, na podstawie któ
rych Rada miejska rozpatrzy przyznanie 
drugiej po’owy trzynastej pensji-“

Na tę koncepcję zgodziła się Rada 
bez sprzeciwu.

Regulamin opieki społeczne!.
Następnie radna p. dr. Grossman- 

nówną referowała nowy regulamin 
opieki społecznej, który Rada miejska 
zatwierdziła bez zmian.

Nowa pożyczka miejska.
Drugi ważniejszy punkt porządku 

obrad stanowi! wniosek Magistratu o 
zaciągnięcie krótkoterminowej pożycz
ki na cele inwestycyjne. Dla chwilowe
go braku gotówki oraz niemożności u- 
zyskania jej w instytucjach krajowych. 
Magistrat miasta Poznania zniewolony 
byl szukać na pokrycie kosztów inwe
stycyjnych już poczynionych, a przede- 
wszystkiem dla celów wykończenia no
wej elektrowni, krótkoterminowego 
kredytu w instytucjach zagranicznych 
Za pośrednictwem poselstwa polskiego 
w Bernie nawiązano kontakt z jednym 
z banków szwajcarskich, a mianowicie 
z Banque de 1‘Union Financière w Ge
newie. który zgodzi! się udzielić miastu 
kredytu w wysokości półtora miljona 
franków szwajcarskich

Kredyt ten byłby przydzielony na 
podstawie czterech akceptów po 375 000 
fr. szwajc.. wystawionych przez miasto 
Poznań i żyrowanych przez Bank Mia
sta Poznania. Akcepty domicylowane 
W kasie instytucji udzielającej pożyczki 
będą płatne: jeden w termin e trzymie
sięcznym. drugi w terminie sześciomie-

Bójka na ul. Wrocławskiej
(k) Wczoraj po południu wybuchłą 

na ul. Wrocławskiej bójka pomiędzy 
kilku osobnikami, w czasie której został 
poważnie okaleczony 34-letni robotnik 
Wojciech Grądzielski z Zabikowa. .

Sprawcami Dobicia byli dwaj jego 
wrogowie. Franciszek Materny i Zan- 
decki z Poznania. Zajście miało tlo zem-

I sty osobistej . , ,, ,' ” Pokaleczońego Gfądzielskiego odpro
wadził posterunkowy do lecznicy miej
skiej celem opatrunku

Teatr świetlny „Słońce“
Dziś i jutro w dalszym ciągu fenome

nalne arcydzieło W. MURNAUA p. t.

„Czterech djabłów“
które cieszy się nadal olbrzymicm powo
dzeniem. Wspaniały ten film już wkrót
ce schodzi z ekranu - kto więc ma po-« 
dziwiai jeszcze tego głośnego filmu — 
niech korzysta z ostatniej sposobności I 
śpieszy do ,,Słońca“.

Wielkie zainteresowanie w calem 
mieście wywołała zapowiedź najbliższej 
premjery, którą będzie rozgłośne dzieło 
słynnego REX INGRAMA, świetnego 
twórcy „Czterech jeźdźców Apokalipsy“, 
pod tytułem

„Ogród Aliaha“
W tem świetnęm dziele, osputem pa 

tle znakomitej powieści B ITichensa, 
znakomity reżyser rzucił przed nasze za
chwycone oczy

cudowną wprost wizję wschodu,
owej dalekiej i tajemniczej ziemi słynnej 
z upojnyeh powieści, wielkich namięt
ności i ślicznych tancerek. Niezwykle 
barwnie wypadły w tym wielkim filmie 
sceny rodzajowe z życia plemion arab
skich- Grozę wywołują świetnie zrobione 
autentyczne zdjęcia szalejącego samunu. 
Wielkie wrażenie pozostawia po sobie po 
mistrzowsku zrealizowana scena

modlitwy dwu tysięcy wojowników 
arabskich.

Żarem namiętności, słodyczą wielkiej 
miłości i głęboką poezją owiane są sceny 
erotyczne oddane wprost koncertowo 
przez słynną

ALICE TERRY,
bohaterkę tylu głośnych arcydzieł i ulu
bieńca wszystkich kobiet

IWANA PETROWICZA.
Cala prasa światowa uznała „OGRÓD 

ALI.AHA“ za jedno z największych arcy
dzieł sztuki kinematograficznej oraz za 
najlepszy

film osnuty na motywach W chodu.
Po wielkim sukcesie, jaki odnisl na 

! ekranie ..Słońca’ „MnnMescu ’ i „Gzici ech 
djabłów”, przychodzi obecnie kole; na 
„Ogród AUnha". który nicwrt> iwie i?- 
szyć się będzie nienjuiejszem pown lże
niem. P. 3324
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Wypadek samochodowy
. (k) Na szosie pod Żegrzem wydarzył 

się wczoraj poważny wypadek samo
chodowy

Automobil ciężarowy PZ 40 600 wpadł 
na drzewo przydrożne, wskutek czego 
doznał ciężkich uszkodzeń, a jadący 
nim Stanisław Tomiak i szofer Niko
dem Mroczyński. zan przy ul. Cegla
ne; 3. zostali dotkliwie pokaleczeni od
łamkami szklą

Przyczyna wypadku było ześlizgnię
cie się wozu na mokrej szosie.

Wiadomości Potoczne
KRONIKA MIEJSCOWA

— * Konfiskata. Na zarządzenie władz 
skonfiskowano wczorajszy nakład „Pia 
sta Wielkopolskiego“ nr. 266. Powodem 
konfiskaty były artykuły: „Olbrzymi hart 
ducha“, „Działo się to..." i „Błoto“. Po 
konfiskacie ukazał się drugi nakład, (k)

SPORT
Boks

Przebywający w Brazylji zawodowy 
bokser polski wagi ciężkiej Jan Gerbich 
uległ w St. Paulo niezasłużenie na punkty 
w walce z mistrzem Brazylji 3 wag Brink- 
manem. Obecna na zawodach kolonja 
polska zgotowała Polakowi burzliwą owa
cję, protestując równocześnie przeciwko 
krzywdzącemu orzeczeniu stronniczych 
sędziów. Gerbich pozostanie w St. Paulo 
przez dłuższy czas. (Pat.)

Piłka nożna
Z okazji święta niemieckiego Buss- i 

Bettag rozegrano w Niemczech kilka spot
kań, których wyniki byiy następujące: 
Berlin - Hamburg w Hamburgu 2:1 
Chemnitz — Lipsk 3:1; Halle — Magdę 
burg 6:1. Inne wyniki berlińskie: „Her- 
tha BSC" i „Tennis Borussia" komb. 
przeciw „Eintracht" Frankfurt 5:3; 
„B. Sp. V“ 92 — „Victoria" 5:4; „Nord- 
Nordwest“ — „Adlerh. B. C." 6:3; „Tita
nia" — „Preussen" w Szczecinie 2:0. Re
prezentacja Gdańska — ..VLB" Królewiec 
4:5. Spotkanie reprezentacji Berlina i 
Bukaresztu w rugby zakończyło się zwy
cięstwem Berlina w stosunku 6:3. 'Badjo.

47 . z rzędu spotkanie reprezentacji 
Anglji i Walji zakończyło się wynikiem

6:0 dla pierwszych. Jest to 37 zWftlęstwo 
zespołu angielskiego. (Radjo)

Tennis
Listę kwalifikacyjną graczy polskich

PZLT ustalił następującą listę na rok 1929 
Panowie: 1 Maks Stolarow, 2. Marszewski 
Warmiński. Eoerster. 5. Tłoczyński. Jerzy 
Stolarow, 7. Tarnowski, 8. Jan Loth, 9 Ho- 
rain. 10 Jurczyński. Kuchar. 12. Goldstein. 
Andrzejewski, Kolcz Lantner, Lieblieg, 
Navratil„ Stahl, Steiner, Witmann. dalej. 
Popławski. Drewnowski, Pohoryles, Konop
ka. Niesklasyfikowańi z powodu braku da 
nych; St. Czetwertyński, Kruszewski, Mi 
ziewicz, Potuczek, Szczerbiński Szwede, 
Lisowski, Przybylski. Panie: 1. Jędrzejow
ska, 2. Posseltówna. 3. Orzechowska i Pozo- 
wska, 5. Raciborska, 6 Boniecka, Scarpową, 
Volkmerówna. 9. Bielecka i Junżanka. Nie- 
klasyfikowane: Dubieńska. Groblewska. 
Richterówna V. Kowalewska. Geisslerowa. 
Pary panów: 1. Bracia Stolarow, 2. Tło- 
cżyński i Warmiński, 3. Loth i Tarnowski 
4, Ilorain i Liebling, 5. Konopka i Zachar.

(PAT)

2 TEATRÓW
Teatr Wielki. Dziś, we czwartek „Hra

bina Mąrica“. W piątek, 22 bm. „Aida“
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1
w War
szawie Gdańsku Berlinie uondynit- Nowym

Jorku
Paryżu Pradze Zurychu Wiedniu

Warszawa 8’Z, 100 zL 43.49 11.25 377.12 57.8J .•9.54
Poznań ... 8V2 — 100 zł. — — — _ — _ _
hlańsk . > > ■ 6- 173.52 100 Gd. gid. — — — _ _ _ 658 50 —
Berlin .... ( 212,34 100 R M — — — 20.39 23.91 607. ,0 805.35 123.26 169.75
Belgja .... 4‘/? 123.94 100 belg. — — — 34.86 13.98 355.25 _ 72.10 99.23
Bukareszt . . . 9% 172,- 100 1. — — — 817.— 0.6u 15,ló 20.04 3.07 4.22
Builaneszt . . . 7>/„ 155,90 lOc pen go — — — 27.88 17.46 _ j89.— 90.25 124.19
Holandja . . . 358.31 100 «id nol 35'.68 — — 12.08 40.38 1024.75 _ 207.95 286.25
Kopenhaga . . 238,88 100 k. d — — 18.2t 26.78 _ 138.05 190.05
Londyn . . . 6 43,38 1 funt szterl 43.48 — — _ 4.87 123.88 164.16 25.13 34.61
Nowy York ... 4‘/2 8.91 41 1 dolar 8.89 — — 487.48 25.41 33.60 j 15.15 709.65
Paryż .... 172.- 100 tr franc Fuli — — 123.89 3.93 132.57 21.29 27.93
Jraca .... •J 180.62 ton k cł 26.42 — — 164.50 2.9 _ 15.28 21.03
Bzwna .... 1 172,- 100 l 4t>.68 — — 93.15 2 132.95 176 20 26.9.8 37.15
Szwajcftrja . . 3V, 172,- 100 fr szwajc 172.97 — — 2o, 13 1! .4 452.75 653.32 137.69
Sztokholm . . . 51/, 2.38.88 100 U szw — — — 18,14 28.0. 682 75 138.57 190.70
Wiedeń 8V„ 125.43 l(M) szylint 125.36 — - 34.66 l4.0b 473.45 72.49 —

z pp. Marynowicz. Szafrańską. Majem. 
Perkowiczem, Romanowiczem i Urbano 
wiczem; kapelmistrz p. Tyllia.

Premjerę opery Różyckiego p t. „Casa 
nova" naznaczono na środę, 27 bm. Peł 
ne próby, które odbywają się już od dłuż
szego czasu, dobiegają końca. W tytuło 
wej partji wystąpi p. Drabik.

Teatr Polski. Dziś, w czwartek arcy- 
wesola komedia Dunin - Markiewicza i 
M. Fijałkowskiego „Miłość czy pięść" na 
której publiczność bawi się wybornie — 
Jutro po raz 17-ty konkursowa komedja 
historyczna Adolfa Nowaczyńskiego p. t. 
„Wiosna narodów“ która zdobyła sobie 
zasłużone powodzenie.

Teatr Nowy. Dziś, we czwartek drugi 
gościnny występ Junoszy Stępowskiego 
w komedji Biedrzyńskiego p. t. „Miłość 
bez grosza“ w której doskonały ten ar 
tysta występuje w roli Malatyńskiego. — 
Wczorajszego wieczoru w świetnie odtwo
rzonej tej roli Junosza - Stępowski znowu 
święcił niebywały triumf. Rzęsistemi 
często przy podniesionej kurtynie wybu 
chającemi oklaskami nagrodziła publicz
ność wielką grę tego niepospolitego arty 
sty. Obok gościa w roli Witaminki wy
stąpi p Halina Cieszkowska. Resztę ob
sady stanowią pp. Czarnecka, Żeromska. 
Bystrzy ński, Smoczyński, Szarski, Tyl 
czyński i inni.

W próbach pod kierownictwem reży
serskim p. Justiana. który kreuje ró
wnież rolę główną, sensacyjna sztuka B. 
Veillera p t „Niezwykły seans"

Bajka dla dzieci W niedzielę o godz. 
3-ciej po pot ciesząca się ogromnem po
wodzeniem naszych milusińskich prze
piękna bajka z muzyką i śpiewem p. t. 
„Królewna Śnieżka i siedmiu karłów". — 
Bilety do nabycia w firmie Zvgarlowski. 
ul. 27 Grudnia.

Dział gospodarczy
GIEŁDY TOWAROWE

W ą r s z a w a, 20 11 (PAT.) Londyn 
za 1 funt szterl. 43.49; Nowy Jork 
za 1G0 złotych 11,25; Praga za 100 złotych 
wypłaty na Warszawę 377,12 50—379,12 50; 
Wiedeń za 100 zł czeki 79,54—79,82; Zu
rych za 100 zł 57,80.

GIEŁDY PIENIĘŻNE
Kraków, 20 11 (PAT ) Akcje: Bank 

Polski 170; Parowozy 19; birley 38; Cho- 
dorów 162.

NOTOWANIA ZŁOTEGO
Lwów, 20. 11. (PAT.) Zboże: Żyto 

małop. 24—24,50; owies małop. 20.25 do 
21,25. Inne notowania bez zmiany.

Znana i ogolnie łubiana

Restauracja Pod Orłem
Plac Wolności 5 Teief. 56-37 
urządza dziś w czwartek wielkie

w ieprz o bicie
.Już od godz. 9 rano mię-o i kiszki z kotia. jak ró
wnież i inne specjalności. Napoje firm pierwszorzędnych 

Wieczorem koncert artystyczny 
Wyioby własne Ceny znacznie zniżone. Jaknaj-
uprzejmiej zap asza _ •iw hm Gospodarz.

Buhaje Simmenthaler
rozpłodowe, w wieku 1 do 1 Jzj lat (zapisane w księgach 

zarodowych) — ma na sprzedaż zw 20 306
Majętność Mfotkowo, pow. wyrzyski, p. Wysoka.
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Olej jadalny
prima w smaku i jakości produ
kowany najnowszpin udoskonale
niem poleca Wildecka Wytłocz 
nia Oleju Poznań Górna Wilda 
nr 55. PP Gospodarzom wytła
cza sic na poczekaniu.

P 69S9-45.187

Samochody
każdego rodzaju nowe i używa
ne osobowe ciężarowe i autobusy 
jako kupna okazyjne (zamiany). 
Dogodne warunki zapłaty — 
..Komna" Sn. z o. p. Automobi
le. Poznan Dąbrowskiego 83/85 
telefon 77 67 i 54-78 nw 5312

Meble
najtaniej poleca firma Kalkus. 
Wrocławska 19. zdp w 75 289

Meble
w wielkim wyborze na dogodne 
spłaty poleca K Bakoś. ul Wiel
ka 12. Odstawiam własnym sa
mochodem. zd w 71 185

Kasę
i rejestracyjna (National) tanio — 
'sprzeda.111. Wodna 20. zdp 75 029

Monety
medale polskie kilkaset sztuk. — 
ceny przystępne. .Pałac Sztuki", 
Stary Rynek 78. pierwsze piętro.

27 SZUKA PRACY "W
■rtSSS

Ogłoszenia do 20 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciei cenie 

drobnych

Gospodyni - kucharka
z własną pościelą poszukuje sa
modzielnej i stałej posady na 
probostwie lub do samotnego pa
na od 1. 12. znająca warszawska 
i polskó-fraricuską kuchnie i pra
sowanie sztywnej bielizny. Zgło
szenia Kurjer zdp 75 044

Drogersysta
młodszy, dyplomowany poszuku
je posady miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia do Agencji w Gosty
niu. n w 5450

Sekretarz adwokacki
i notarjalny

kawaler, uzdolniony do samodziel
nego załatwiania spraw wchodzą
cych w zakres adwokatury i no
tariatu z dobremi referencjami, 
zechce sie zgłosić celem objęcia 
posady z dniem 1 stycznia 1930 r. 
Dr. Władysław Laba adwokat 
i notariusz w Gdyni, dw 2 873 

1.500—3.000
złotych miesięcznie zarobia zdol
ni zastępcy i subzastepcy przy 
sprzedaży ratalnej obligacyj — 
najnowszym systemem na rachu
nek poważnego Banku Najwyż
sza prowizja zdolnym pensja, 
patent, kolej diety Uwaga’ — 
Ułatwiona sprzedaż — najniższe 
ceny! Skrupulatne obliczenia pro
wizyjne. Początkujących poucza
my Oferty Lwów, skrytka pocz- 
towa 206.________________np 5304

Służąca
zaraz potrzebna. Strzelecka 8 re 
stauracja. zdw 75108

Książkową
młodsza (zarazem kasjerka) na 
stała posadę, gotówka 1.000. — 
Oferty Kurjer zdw 75128

Potrzebny zaraz
drugi służący kawaler tylko naj
lepsze referencje piśmienne beda 
uwzględnione. Lipska L/ewków 
p. Czekanów. zdw 74 454

Niania
dla 3-letniego chłopczyka sumien
na dobrej rodziny, z dobrem! 
świadectw a md. 7. powodu choroby 
dotychczasowej potrzebna zaraz 
lub od 1. 12 29. Wojtkiewiczowa. 
ul. Nowa 11. skład. zdw 74 963

Starszego cukiernika
dobrego, uczciwego pracownika, 
obznajmionego we wszystkich 
pracach specjalnie w wyrobie tor
tów i ciast deserowych potrzeb
ny od 25. 11. 29. Oferty z referen
cjami i podaniem wymaganej 
pensji możliwie w jeżyku nie
mieckim uprasza Cukiernia Fry
deryk Kubina Królewska Huta, 
ul. Wolności 40. dw 2909

I 1*7 PCI nfPłia 111 grudzień 1929 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- * l óCU jJiaid datku ilustr. ..J lustracja Poznańska" i Nowiny Sportowe" w Po. 
. , zn.aPj" w eksped zl 4.00 w agencjach w mieście zl 4 50 z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zl 4 i0 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zt 4 86 
kwartalnie zl 14.58 ród opaska w Polsce zl 8.00. pod opaska w innych krajach zl 1100 
'V razie wypadków spowodowanych silę wyższa przeszkód w zakładzie strajków i t. p 
wydawn. n.e odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sie 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

()(j!n87Pni3 na stronie 6-lamowej 30 gr. na strome 4-taroowej przy końcu tekstu 
¡‘«¿akcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej

,. , 150 er. przed wiadomościami potocznem: 240 gr od 1-lamowego milim.
(¿głoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wy 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do wy- 
dama wieczornego do godz. 10 w dn. przedświat do godz. 9 przed poludn Drobne ogłoszę- 
ma słowo oapisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wyeoKn^cia ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada
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Dla wygody czytelników naszych zamieszczamy poniżej kwity abonamentowe; tych wszystkich, którym chodzenie na pocztę sprawia 
trudności, prosimy jeden kwit, odpowiednio wypełniony, odesłać na najbliższy urząd pocztowy, a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej 
sposobności. Zamówienie prosimy uskutecznić przed 25 b. m., gdyż tylko wówczas poręcza poczta dostawę wszystkich egzemplarzy bez 
przerwy. Drugi kwil prosimy wręczyć sąsiadowi z zacłięceniem do zaabonowania „Kurjera Poznańskiego”.

Kwil miesięczny na zamówienie gazety Kwit miesięczny na zamówienie gazety
Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena Óprocent 

i manipul Razem

Kurjer Poznański
’W ychodzi dwa razy dziennie — 
razem 20 stron, co tydzień 

bezpłatny dodatek
„(lustracja Poznańska 
ł Nowiny Sportowe“*

Poznań
miesiąc

Briidzień 1929 r. 4,ou 0,86 4,86

Niżej podpisany zamawia;

Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena Oproceni. 

* manipul. Hazem

Kurjer Poznański
^Wychodzi dwa razy dziennie — 
razem 20 stron, co tydzień 

bezpłatny dodatek Poznań
miesiąc

grudzień 1929 i. 4,00 0,86 4,86„Ilustracia Poznańska
1 Nowiny Sportowe“)

limę, nazwisko i dokładny adres zamawiającego. 
Pokwitowanie urzędu pocztowego.

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

----- --- -----------------------------, dnia ____________ _____

imię, nazwisko i dokładny adres zatnawtaiacego. 
Pokwitowanie urzędu pocztowego.

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.
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